
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 

Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -  ℡ 0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  http://www.icrobilante.gov.it 
e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 4334/4.1.m      Robilante, 30 luglio 2018 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA ARREDI 

PROGETTO “UNA SCUOLA SU MISURA” - SENZA ZAINO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che si rende necessario acquistare arredi scolastici per la 

realizzazione del progetto “P11 - UNA SCUOLA SU MISURA” 
all’interno della sperimentazione “SCUOLA SENZA ZAINO”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 in data14 febbraio 2018; 

VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche” ed in particolare il c.1, dell’ articolo 34, 
che dispone che “per le attività di contrattazione riguardanti 
acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ECCEDA  il 
limite di EURO 2.000,00 , oppure il limite preventivamente fissato 
dal CONSIGLIO D’ISTITUTO, quando non risulti altrimenti 
disposto dalle norme di cui al capo secondo del presente titolo, il 
dirigente procede alla scelta del CONTRAENTE, previa 
comparazione delle offerte di almeno TRE O. E. del SETTORE 
interessato, direttamente interpellate; 

VISTO il REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 02 dell’11/02/2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di acquisizione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, cosi come novellato dal D.lgs 19 
aprile 2017, n. 56 (cosiddetto Decreto correttivo); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed, in 
particolare, il c. 2 dell’art. 32, che prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed, in 
particolare, il comma 2, lettera a) dell’art. 36, per ciò che 
concerne gli appalti sotto soglia; 

 



 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge di stabilità 2013, 
n.228/2012, l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una 
convenzione-quadro CONSIP; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare i beni come sotto specificato per 
l’attuazione della sperimentazione “Scuola senza zaino” in alcuni 
plessi di scuola primaria dell’I.C. di Robilante, a fronte di un 
contributo assegnato dalla Fondazione C.R.C.;  

VERFICATO che la disponibilità finanziaria accertata sul Progetto “P11 - UNA 
SCUOLA SU MISURA” del Programma Annuale 2018 dell’Istituto 
Comprensivo di Robilante, è congrua per accogliere la spesa per 
l’affidamento della fornitura in esame, 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di espletare apposita RDO con lotto unico sul mercato delle PP.AA. da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo per l’affidamento, ai sensi dell’art. 
36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di arredi 
scolastici per la realizzazione del progetto di cui in premessa, per una spesa 
complessiva massima così stimata: 
 fornitura di arredi scolastici con IVA al   4%   €   1.777,82 
 fornitura di arredi scolastici con IVA al 22%   €   9.535,68 

      Totale Imponibile   € 11.313,50 

 
 IVA al 4%         €        71,11 
 IVA al 22%        €   2.097,85 

         ----------------------- 

   Per una spesa complessiva stimata, comprensiva di IVA, di € 13.482,46 

 

3. di invitare alla procedura 3 ditte operanti nel settore merceologico di 
riferimento nel rispetto del principio di rotazione; 

4. di riconoscere la facoltà di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in 
presenza di una sola offerta; 

5. di autorizzare la spesa complessiva per un massimo di € 13.482,46 a carico del 
Programma Annuale 2018 Progetto “P11 - UNA SCUOLA SU MISURA” alla voce 
di spesa - 06 Beni d'investimento; 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., si comunica che il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente, Paolo Cattero 
– Legale Rappresentante dell’Istituzione Scolastica. 

Ai fini degli obblighi di pubblicità e informazione, di trasparenza delle 
procedure e della massima divulgazione, la presente DETERMINA A CONTRARRE 
per l’indizione della procedura di acquisto di beni e servizi, con gli atti relativi, 
saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Robilante 
http://www.icrobilante.gov.it/. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Paolo Cattero 
          (firma digitale) 
 

 Direttore S.G.A. 
 Sito web – Amministrazione trasparente – Trasparenza – Delibere a contrarre 


